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Anotace

Bakalářská práce se zabývá divadlem hraným dětmi. Cílem je zjistit, zda má dítě vystupovat

před publikem a jaký vliv na něho toto vystoupení má. Práce srovnává názory na hraní dětí

před publikem a dochází k obecnému pojetí divadla hraného dětmi. Mapuje názory aktérů -

dětí, jejich rodičů a dospělých, kteří s dětmi pracují.

Součástí této práce je scénář divadelní hry s dětmi 3. třídy.

Klíčová slova

mimoškolní činnost, divadlo hrané dětmi, dramatická výchova, mladší školní věk

Abstract

The bachelor thesis covers with the theatre performed by children. The objectives are to

determine whether a child should perform in front of audience and what influence such

performance has on these children. The thesis compares different opinions of children’s

performance in front of audience and comes to the general conception of theatre performed by

children. It monitors opinions of the actors – the children, their parents and the adults working

with the children.

Part of this thesis is a script of a theatre play performed by 3rd grade children.

Keywords

Extracurricular activity, theatre performed by children, dramatic education, younger school

age.
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„Prospěch toho, kdo nám byl svěřen jako žák nebo člen souboru a nebo se nám sám

dobrovolně a s důvěrou svěřil, je nejvyšším kritériem hodnoty a úspěchu naší práce.“

Machková (Základy dramatické výchovy)1

1 Machková, 1980, s. 9
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V pokoji jsou „tři židle, stolička - seřazeny tvoří vlak. Pokoj je svět, nalevo se jede do

Tramtárie, napravo k babičce. Dětská obraznost stvoří smyšlený, imaginární svět, který je po

dobu hry mocnější než realita, protože je pro dítě „pravdivější“.... Přišel otec a políbil syna,

řídícího jízdu na stoličce..... Chlapec se vzbouřil: „Táto, nedávej pusu lokomotivě, nebo si

vagóny budou myslet, že není opravdová!““ Aby hra pokračovala, musí otec odejít z

místnosti anebo se přidat do hry a cestovat také k babičce. Pokud zůstane v místnosti sledovat

hru a dítě bude pokračovat ve hře - buď si otce nebude všímat, jako by v místnosti nebyl a

nebo si bude hrát s vědomím přítomnosti dospělého diváka, který si nehraje a bude mu svou

hru předvádět. Dětská hra se stane divadlem.

Bernard (Co je divadlo)2

2 Bernard, 1983, s. 29 - 30
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Úvod

Pracuji jako vychovatelka ve školní družině s dětmi ve věku 6 - 10 let. S dětmi již několik let

připravujeme divadelní představení. V loňském roce jsem podala námět uspořádat přehlídku

činnosti školních družin okolních škol na Praze 14. Byla jsem překvapena odmítavým

přístupem ředitelů základních škol k prezentaci činnosti školních družin. Právě tou dobou

jsem se dostala k informaci o konání 1.ročníku festivalu dětských divadelních souborů v

Kulturním domě Kyje v naší městské části, šlo o aktivitu jednoho učitele ze sousední základní

školy. I jeho reakce mě překvapila, protože přijímali pouze děti druhého stupně, se slovy, že

menší děti mají své publikum - rodinné příslušníky. Znejistěla jsem, jestli mám vůbec usilovat

o vystupování na veřejnosti, ale mateřské školy každoročně svoji přehlídku činnosti pořádají.

V té době shodouokolností právě probíhal festival amatérských divadelních souborů pod

širým nebem v Horních Počernicích. Několik představení jsem navštívila. Tento festival má

41. letou tradici bez přerušení a v představeních hrají i malé děti.

Otázka, zda by měly malé děti veřejně vystupovat se stala východiskem této bakalářské práce,

ve které dále mapuji pojetí divadla hraného dětmi. V teoretické části mé bakalářské práce

porovnávám názory odborníků k danému tématu. Ve vývoji divadla hraného dětmi

zaznamenávám jeho počátky jako školské divadlo - hraní zajišťovaly školy, později však, a to

platí dodnes, jde o aktivitu mimoškolní (výjimkou jsou některé alternativní školy). Při

vysvětlování základních pojmů jsem chtěla vyzvednout význam amatérského divadla (dříve

ochotnického) jednak jako předstupně dnešního oboru dramatická výchova, ale také v

současné době jako „učení divadla divadlem"3 V praktické části jsem zaznamenala své

postřehy z rozhovorů a osobních setkání s vedoucími divadelních souborů či kroužků

dramatické výchovy. Především zde vyhodnocuji zkušenosti z vlastní praxe, názory dětí a

jejich maminek na naše společné hraní divadla. Práci doplňuji svojí zkušeností z obvodního

kola přehlídky dětských divadelních souborů Otvírání 2012, kterého jsem se letos v březnu

s dětmi poprvé zúčastnila

Kvalitativním šetřením chci zjistit, zda by měly děti vystupovat před publikem a jaký vliv na

ně toto vystoupení má.

3 Tradice českého ochotnického divadla a amatérského divadla dneška, Černík, s. 42
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Vypracování komplikovalo zjištění, že literatury k divadlu hranému dětmi moc není.

Publikace byly v knihovnách často rozpůjčované, nebo jen v jednom prezenčním výtisku.

Příjemně překvapena jsem byla z otevřeného přístupu oslovených lidí z praxe k vyjádření

vlastních názorů na zmíněnou problematiku.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vymezení pojmů

1.1.1 Hraní divadla

Na začátku byla hra. „Hry zabírají velkou část lidského života. hrají si všechny národy a

etnické skupiny. Člověk si hraje v každém věku. Dítě si hraje, ačkoli je tomu nikdo neučil.

Také některá zvířata si hrají a nemusel je člověk hrám cvičit. Zdá se, že sklon ke hře je živým

bytostem vrozen.“ 4 Hra, tak jako hraní divadla „je svobodné jednání na zvláštním místě a ve

zvláštním čase, „vytrženém“ z běžné užitkové praxe. Hraje se s potěšením pro potěšení.“5

„Divadlo provází člověka v různých podobách po celou známou dobu jeho existence na Zemi.

Člověk pohybem svého těla a jeho obraznou aktivitou vyprávěl (a dosud vypráví) ostatním

lidem příběhy o životě a světě.“6

Divadlo je umění. Hraní divadla je způsob interpretace uměleckého díla. Jeho cílem je veřejné

představení, umělecký dojem, podívaná pro diváky. Vnímaví diváci ho svým způsobem

dotvářejí, což není v žádném jiném druhu umění v takové míře a síle obsaženo.7 Divadlo

zažíváme bezprostředně. Zobrazuje něco aktuálně „tady a teď“. Herci svým jednáním hrají

jiné osoby, jejich vztahy a jednání ve specificky uzpůsobeném prostoru za pomoci různých

rekvizit a efektů. Existuje dvojí divadlo. Jedno hraje improvizovaně - je tvořené herci na

místě, a druhé se opírá o předem napsaný dramatický text.

1.1.2 Dramatická výchova

Dramatická výchova je jeden z oborů estetické výchovy a výchovy uměním (další obory:

výchova literární, výtvarná, hudební a taneční). Je to pedagogická disciplína využívající

prostředky a postupy divadelního umění, pracuje s mezilidskými vztahy a situacemi, v nichž

4 Bernard, 1983, s. 28
5 Tamtéž, s. 29
6 Tamtéž, s. 265
7 Císař, 2006, s.19
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se mezilidské vztahy projevují. Je to učení přímým prožitkem a vlastní zkušeností v jednání.

Je to nabývání životní zkušenosti hledáním řešení nastolené situace intelektem, i se zapojením

těla a emocí. Součástí dramatické výchovy je i příprava divadelní inscenace, ale její případné

předvedení není cílem dramatické výchovy, nýbrž prostředkem výchovného a vzdělávacího

procesu.8

Dramatická výchova „i metoda terapeutická, použitelná a používaná ve školním vyučování,

mimoškolních zájmových aktivitách, ba i při vzdělávání, kultivaci a terapii dospělých. Byť její

jádro a specifické postupy vycházejí z divadla a směřují k němu.“9

1.1.3 Divadlo hrané dětmi

V úvodu vysvětlení používaných termínů v literatuře - dětské divadlo, divadlo hrané dětmi,

divadlo pro děti (Richter)10 :

▪ dětské divadlo - název zahrnuje divadlo pro děti i divadlo hrané dětmi

▪ divadlo pro děti - je určené dětskému divákovi, hrají jak děti tak i dospělí

▪ divadlo hrané dětmi - je divadlo pro děti, ale hrají pouze děti

1.1.3.1 Vývoj divadla hraného dětmi

( Slavík a Machková)11:

5. století -
První zprávy o divadle hraném dětmi, církevní školy - liturgická
představení, světské zábavy s divadelními prvky
inscenace her podle Terentiových komedií.


[…]


- jde o komplexní činnost - děti si zkusí aktivity divadelní, výtvarné, hudební,...

Maminky herců

- všechny podporují veřejná vystoupení svých dětí z těchto důvodů:

- děti to baví

- učí je vystupovat před lidmi, zbavují se trémy a ostychu

- zažívají úspěch, radost

- společná kolektivní práce, spolupráce, pomoc, kamarádské vztahy, zodpovědnost
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- zlepšuje se komunikativnost, slovní zásoba, paměť

- pro děti zajímavá forma učení

Děti - herci

- před publikem hrají rády, nejlépe se jim hrálo na přehlídce dětských divadelních souborů

- pociťují zodpovědnost, aby to kamarádům nezkazily.

- oceňují, že hrají s kamarády, dívky navíc oceňují kostýmy

Děti – diváci spolužáci herců, kteří viděli i naše přípravy před vystoupeními

- nejvíce se líbilo představení Zlobivá Amélie!

- oceňovali výkony herců, hlavních postav nebo svých kamarádů.

- u pohádek hodnotili děj – napínavý, vtipný, málo pohybu, hezky zahraný

- tři by před publikem nikdy nevystupovali, dva aby to ostatním nezkazili a jednoho hraní

nebaví

- čtyři by rozhodně chtěli hrát před publikem

Názor odborníků pedagogů - kladné postoje a výhrady k hraní dětí před publikem

- představení není cílem jejich práce, odborník divadelník respektuje jeho motivační význam

pro děti

- pokud připravují veřejné vystoupení, tak se jedná o pásmo, které vzniká v průběhu společné

roční činnosti

- velký ohled na děti, ostýchavým dětem dávají čas, děti vystupují dobrovolně

- opakování před představením je na úkor času pro tvořivé hraní

- dětem hrajícím dobrovolně vystoupení před publikem nemůže ublížit

- pokud hrají s dětmi před publikem jedná se o rodiče nebo prezentaci činnosti domovské

instituce (DDM, MŠ, ZŠ)
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Závěr

Na základě získaných názorů dospělých pracujících s dětmi, z pozitivních ohlasů rodičů a

především nadšení aktérů - dětí, které jsem pozorovala v navštívených lekcích a vnímám i ve

vlastní praxi, jsem došla k názoru, že pro děti hraní divadla s vystoupením před publikem je

přínosem.

Děti rády volí aktivní a smysluplné činnosti, které jim něco nového přináší - především

prožitek a to nejlépe společný prožitek s kamarády. Děti při práci na představení, podle mne,

přirozeně přijímají vedení odborníků pedagogů i amatérů. Ze závěrů mé práce vyplývá, že

děti dávají přednost činnostem, jejichž výsledek vidí okamžitě (pro děti je důležitá zpětná

vazba) to znamená činnosti zakončené představením pro publikum. Je důležité, aby děti na

přípravě veřejného představení pracovaly dobrovolně. Námět by měl být volen úměrně věku,

schopnostem a zájmu dětí, textům musí děti rozumět. Hraní divadla by je mělo především

bavit. Příprava veřejného představení je velkým obohacením společné činnosti zúčastněných

dětí a důležitou motivací k aktivitě a zodpovědnosti. Příprava představení rozvíjí jednotlivce v

mluvním projevu, kulturním chování, pomáhá vnímat sebe a své okolí, pomáhá mu ke

zdravému sebevědomí.

Domnívám se, že dramatická výchova má pro společnost stále větší význam. Představení

vzniklá na principech metod dramatické výchovy jsou pro děti velmi hodnotná.. Každý

vedoucí dramatického nebo divadelního kroužku by měl mít samozřejmě přehled o oboru, aby

mohl svěřenému dítěti nabídnout, co je pro ně nejlepší.

Na našich běžných školách děti získávají encyklopedické znalosti. Tyto znalosti umějí velmi

málo prakticky využívat. Převážnou část časem zapomenou. Z praxe vím, že se učí málo

ústnímu projevu, obhajobě svých názorů. V některých předmětech (u některých učitelů)

nejsou ani ústně zkoušeni. Hodnocení znalosti předmětu se provádí písemně, často i formou

testu. Přitom žijeme v moderní společnosti, kde je pro nás komunikace velmi důležitá.

Potřebujeme umět vyjádřit své potřeby, svůj názor, umět se prosadit, samostatně se

rozhodovat a nést za svá rozhodnutí odpovědnost, ale především umět naslouchat a rozumět.

Jsem přesvědčena, že hraní divadla s dětmi má v dnešní době velký význam.
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Seznam příloh

Příloha č.1

Divadelní představení Zlobivá Amélie! ve školní družině ve školním roce 2011/2012:

fotografie z přípravy a společná fotografie herců. S přípravou jsme začali v říjnu. S kulisami

nám pomáhají i děti, které s námi nehrají (jedná se o mé vlastní fotografie).

- Vztahuje se k divadelnímu představení Zlobivá Amélie!, o kterém je v textu psáno

Příloha č. 2

Pozvánka na naše přestavení, kterou ilustrovaly děti.

- Vztahuje se k divadelnímu představení Zlobivá Amélie!, o kterém je v textu psáno.

Příloha č. 3

Fotografie z vystoupení v Klubu Klamovka na přehlídce dětských divadelních souborů

Otvírání 2012, obvodní kolo 9. března 2012 (fotografie pro mě pořídila paní Kratinová,

maminka Vojty, který v představení vystupoval).

- Vztahuje se k festivalu dětských divadelních souborů OTVÍRÁNÍ 2012, o kterém je v textu

psáno.

Příloha č. 4

Scénář divadelního představení Zlobivá Amélie!

- Vztahuje se k s. 23 textu.

Příloha č. 5

Vyplněné dotazníky - odpovědi dětí, při zjišťování názoru herců na hraní divadla před

publikem v období tří let naší společné činnosti ve školní družině.

- Vztahuje se k s. 20 textu.
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