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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Do jaké míry ovlivňuje dítě situace, kdy vystupuje před obenenstvem
z hlediska autenticity , výběru postavy a ambicí. Specifikujte
vzhledem k věkovým a temperamentovým zvláštnostem.

Poznámky

Forma dotazníku byla volena poměrně jednoduše

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce:

Bursová Romana

Pojetí divadla hraného dětmi v mimoškolní činnosti

PhDr. Ivo Syřiště Dr.